

czas na OPOLE

GAZETA BEZPŁATNA 28 STYCZNIA 2020

NR 2(17)

ISSN: 2657-6708



Centrum Aktywizacji
Społecznej otwarte >5



4. miejsce Opola
w nowym rankingu >11

SZYKUJECIE SIĘ NA CZTERY DNI FESTIWALU

>2



Przed nami cztery dni festiwalowej zabawy

W pierwszy weekend czerwca startuje 57. Krajowy Festiwal Polskiej Piosenki. Wielka zabawa i święto polskiej kultury w Opolu znowu potrwa aż cztery dni! Rozpocznimy koncertem „Od Opola do Opola”. Będzie też scena alternatywna.

Krajowy Festiwal Polskiej Piosenki to najważniejsze wydarzenie muzyczne w Polsce, a ja jestem dumny, że areną tych wydarzeń niezmiennie pozostaje moje miasto. Opole szykuje się bardzo pieczołowicie na te cztery dni. Oprócz koncertów obiecuję jeszcze wiele ciekawych i różnorodnych eventów – mówi prezydent Opola **Arkadiusz Wiśniewski**.

Tegoroczna edycja festiwalu rozpocznie się w piątek, 5 czerwca, koncertem „Wielka Gala – Od Opola do Opola”. Podczas niej uhonorowani będą najciekawszy artyści minionego roku, a także ci, którzy w 2020 obchodzą jubileusz pracy scenicznej. Pierwszy dzień zakończy koncert „Debiuty”. Drugiego dnia odbędą się „Premiery” i piosenka literacka „A po nocy przychodzi dzień... czyli nadzieje poetów”.

W niedzielę, 7 czerwca w trzygodzinną niezapomnianą podróż do przeszłości zabierze widzów koncert „Hulali w Opolu”. Publiczności zostaną przypomniane utwory, które powstały specjalnie na festiwal lub były wykonane na deskach Amfiteatru tylko raz, a mimo to przeszły do historii polskiej piosenki.

57.KFPP zakończy uwielbiana przez publiczność „Scena Alternatywna”, organizowana w poniedziałek 8 czerwca przez TVP Kultura.

W najbliższym czasie Telewizja Polska rozpocznie nabór do koncertów: „Debiuty” i „Pre-

miery”. Wyboru dokona Rada Artystyczna Festiwalu, czyli przedstawiciele TVP, Opola, dziennikarze muzyczni i artyści. Szczegółowe informacje dotyczące naboru dostępne będą w regulaminach zamieszczonych na stronie www.festiwalopole.tvp.pl.

Dyrektorem Artystycznym 57. KFPP jest Remigiusz Trawiński.



Trwa zbiórka świątecznych choinek



Do końca lutego będzie prowadzony w Opolu odbiór naturalnych choinek z nieruchomości zamieszkałych. Należy je wystawiać obok pojemnika na odpady biodegradowalne.

Przypominamy, że wyrzucone drzewko świąteczne jest traktowane jako odpad komunalny. Dlatego chcąc się go pozbyć należy wystawić je w przededniu odbioru bioodpadów z danej nieruchomości zamieszkałej. Przed odstawieniem do wywozu z choinki trzeba zdjąć wszystkie ozdoby

oraz inne elementy plastikowe, metalowe, szklane i papierowe. Przygotowane w ten sposób i wystawione w śmietniku drzewko zostanie odebrane przez firmę wywożącą odpady.

Dodatkowo naturalne i sztuczne choinki będą odbierane jako odpady wielkogabarytowe zgodnie z harmonogramem odbioru. Choinkę można również dostarczyć we własnym zakresie do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych mieszczącego się przy ul. Podmiejskiej 69 (teren Zakładu Komunalnego Opole).

W razie pytań lub wątpliwości do dyspozycji mieszkańców pozostają pracownicy Biura Nadzoru Odbioru Odpadów Komunalnych UM Opola. Dyżurują pod nr tel. 77 44-13-237 (poniedziałek-środa w godzinach 7.30-15.30, czwartek w godzinach 7.30-17.00 oraz piątek w godzinach 7.30-14.00). Zapytania można także kierować na adres poczty elektronicznej: odpady@um.opole.pl.

czas na
OPOLE



Wydawca: Zakład Komunalny Sp. z o.o., ul. Podmiejska 69, 45-574 Opole, tel. 77 456 25 69 wew. 25,
Redaktor naczelny: Marcin Sabat

Druk: Polska Press sp. z o.o. Oddział Poligrafia, ul. Baczyńskiego 25a, 45-203 Sosnowiec Miłowice. Zdjęcia pochodzą z archiwum UM i instytucji miejskich lub zostały udostępnione przez organizatorów imprez.

Hejtowanie, czyli kanalizowanie frustracji

NIE PRZECHODŹ OBOJĘTNIE
REAGUJ!

HEJT **STOP**

Kilkugodzinna awaria fejsbuka na całym świecie obnażyła autorów hejterskich portali posługujących się mową nienawiści. Także w naszym mieście.

Autorami jednego z nich nazwanego „Ośmiornica Wiśniewskiego” okazali się politycy opolskiej Platformy Obywatelskiej, w tym Przemysław Pospieszyński - rzecznik regionalnych struktur PO i szef klubu radnych w radzie miasta Opola.

O hejt i jego przyczyny pytamy w wywiadzie poniżej psychologa Tomasza Grzyba. Oto fragment jego spostrzeżeń: „Gdybyśmy mieli sobie wyobrazić hejtera, będzie to człowiek, który z jakiegoś powodu czegoś w życiu nie zro-

bił, coś mu się nie udało. Byłaby to pewna forma kanalizacji frustracji. Mamy tutaj mężczyznę, człowieka, który znajduje się w takim wieku, że zaczyna porównywać się do innych. Sprawdza czy osiągnął sukces o jakim marzył. Nagle okazuje się, że jednak nie do końca, że są tacy, którym idzie lepiej, mają więcej. No i co wtedy można zrobić? Najlepiej ich oskarżyć o to, że są źli, współpracują z ludźmi, z którymi nie warto współpracować, że dorobili się na cudzej krzywdzie. Nienawistne komentarze są pewnego rodzaju frustracją.”

Po całym wydarzeniu winowajca miał przynajmniej kilka okazji, aby przeprosić, że w sposób ciągły przez kilka lat anonimowo manipulował w sieci informacjami, a nawet bezprawnie wykorzystywał materiały fotograficzne należące do atakowanego prezydenta Opola. Robił jednak coś dokładnie odwrotnego tłumacząc, że tak postępują wszyscy i jest to metoda walki politycznej. Hejterski portal to jednak nie jedyna wpadka radnego. Wcześniej szerokim echem

odbiła się sytuacja, że Pospieszyński przyszedł na sesję tylko na kilka chwil, aby mógł pobrać dietę. W efekcie Rada Miasta jednogłośnie wprowadziła niedługo później tzw. „lex pospieszyński”.

- *Myślałem, że język hejtu, nienawiści oraz kłamstw to nie standardy dużej partii politycznej. Myliłem się* – mówi prezydent Wiśniewski.

Pamiętamy jednocześnie do czego doprowadziła mowa nienawiści rok temu, gdy śmiertelnie dżgnięty nożem został prezydent Gdańska Paweł Adamowicz. Zdaje się, że niektórzy niczego to nie nauczyli!

Przez awarię Facebooka świat obiegło wiele doniesień o prowadzących różne profile. Okazało się choćby, że posty na oficjalny profil aktywistki Grety Thunberg wrzuca m.in. jej ojciec. Niezwykle szokującą wieścią odnotowaną w internecie było również to, że swojego własnego profilu samodzielnie nie prowadzi Hillary Clinton.

Tomasz Grzyb: - Lepiej trolla nie karmić

ROZMOWA z psychologiem Tomaszem Grzybem.

- Bogdan Olewicz, autor piosenek, napisał kiedyś, że „nienawiści tyle jest, że w powietrzu wisi coś. Rzeczywiście słowa z 1984 r pasują nam dzisiaj?”

- Trochę tak, choć przypominają, że problemem jest sama nienawiść, a nie sposób jej wyrażania. Gdy rozmawiamy o hejcie, to myślimy głównie o Internecie. On nie wziął się znikąd. Nie jestem przekonany, żeby było to dzieło XXI wieku. Kluczowe jest, że mamy w sobie pewne pokłady agresji, które kanalizowane są w przestrzeni internetowej. Mamy tam poczucie bezkarności, to rzecz na którą powinniśmy zwrócić uwagę wychowując dzieci, które żyją w przestrzeni internetowej.

- Sporym problemem jest to, że coraz częściej hejt pojawia się w świecie niezwykle ważnym, w polityce.

- Polityka jest obszarem życia, który kanalizuje emocje i ukazuje wszelkie spory. To politycy bardzo często są symbolicznym przedstawicielem naszych poglądów, a właśnie o nie się najczęściej kłócimy. Ktoś myślący inaczej

od nas może zacząć być traktowany jako wróg. I to jest problem, bo jeśli ktoś ma inne poglądy, nie musimy zaraz z nim walczyć. Powinniśmy się wzajemnie przekonywać do swoich racji, a nie niszczyć nawzajem. Zauważmy, jak często w komentarzach pojawiają się określenia „zmiażdżenia”, czy „zaorania” przeciwnika.

- Najbardziej martwi bezkarność hejterów.

- Zaczyna się to zmieniać. Coraz częściej mamy sytuację, że ktoś zwracając uwagę na hejt, uzyskuje reakcję portalu - Facebooka, czy Twittera. A to są takie kanały komunikacji, które dla wielu są „być albo nie być”. Zwróćmy uwagę, że jak myślimy o dziennikarzu, którego nagle Twitter odcina od możliwości publikowania, to mówimy o jego tzw. cywilnej śmierci. Poziom bezkarności będzie się zmniejszała, a reakcje czytających zaczną powodować zawieszenia kont. Dużo zależy od nas samych.

- Czyli powinniśmy reagować?

- Tak, ale nie poprzez „karmienia trolla”, czyli dokładanie mu do pieca. Lepiej zgłosić tego rodzaju wpis administratorom forów. W ten sposób możemy falę hejtu chociaż w pewnym stopniu zatrzymać.



Światowa Organizacja Zdrowia wyróżniła Opole!



Opole otrzymało certyfikat WHO „Miasto przyjazne starzeniu”. Ten zaszczytny i jak się okazuje elitarny tytuł otrzymały do tej pory tylko 541 miasta na świecie z 37 krajów. W Polsce cztery.

Program „Miasto przyjazne starzeniu” polega na tworzeniu i konsekwentnym prowadzeniu nowoczesnej polityki senioralnej, by ta sprzyjała jak najdłuższej aktywności osób starszych. Jednocześnie ma dostosowywać jakość usług publicznych do ich potrzeb. „Miasto przyjazne starzeniu” główny nacisk kładą na zwiększenie mobilności seniorów poprzez doskonalenie i rozwój transportu publicznego z uwzględnieniem oczekiwań osób 60+. Członkostwo jest formą docenienia przez WHO miast i ich dotychczasowych działań w obszarze polityki senioralnej, a przez umożliwienie wymiany dobrych praktyk – realizowanych na rzecz poprawy jakości życia seniorów – także i motywacją do kontynuowania działań.

– W Opolu nie dzielimy ludzi na młodych i starych. Przyznane wyróżnienie to nagroda dla całego miasta. Znaleźliśmy się w świetnym towarzystwie. Działania związanych z najstarszą grupą społeczną mamy bardzo dużo. Karta Seniora, mieszkania senioralne, bal dedykowany tej grupie, wybory Miss 60 plus, nowe, niskopodłogowe i niskoemisyjne autobusy, mnóstwo kampanii społecznych, prężna działalność Domów Seniora oraz Centrum Informacyjno-Edukacyjnego „Senior w Opolu” to tylko pierwsze z brzegu przykłady. Oferta dla tej grupy społecznej jest wielka, ale też zaangażowanie seniorów w działalność miasta ogromna – wymienia prezydent Arkadiusz Wiśniewski.

Aktualnie na polskiej liście miast z certyfikatem WHO są obok Opola tylko Gdynia, Poznań i Ostrów Wielkopolski. Starania o certyfikat dla Opola rozpoczęły się w styczniu 2018 roku.



Wolne miejsca w żłobkach niepublicznych

Ważna informacja dla rodziców. Od początku roku w Opolu było 310 wolnych miejsc w żłobkach niepublicznych. Miejsc ubywa, więc warto zadbać o nie jak najszybciej.

Chodzi o placówki niepubliczne, czyli prywatne. W żłobkach miejskich nie ma wolnych miejsc i nie jest prowadzony nabór. Warto jednak w tym miejscu poinformować rodziców lub im przypomnieć. Opole ma wyjątkowy program pomocy dla tych rodzin, których pociechy nie zostały przyjęte do placówek publicznych.

Opole dopłaca bowiem aż 650 zł do każdego dziecka z terenu naszego miasta, które posyłane jest do żłobka niepublicznego. Pieniądze przesyłane są bezpośrednio do placówek na podstawie informacji dyrekcji, że maluch został zapisany i mieszka w stolicy województwa. To jedna z najwyższych dopłat w Polsce.



- | | |
|--|---|
| 18 miejsc – Niepubliczny Żłobek DINO, Opole, ul. Katowicka 50 | 3 miejsc – Niepubliczny Żłobek „Słoneczko”: Opole, ul. Kowalska 4 |
| 61 miejsc – Akademia Kinder Centrum: Opole, ul. Partyzancka 7; ul. Powstańców Śląskich 34; ul. Mikołajczyka 2 | 7 miejsc – Niepubliczny Żłobek „Małe Nutki”: Opole, ul. Niemodlińska 60 |
| 51 miejsc – Niepubliczny Żłobek „Bajkowo”: Opole, ul. Sienkiewicza 17 | 23 miejsca – Dwujęzyczny Żłobek Artystyczny i Naukowy „Tuptuś Odkrywca”: Opole, ul. O. Czapłaka 18 |
| 52 miejsca – Niepubliczny Żłobek „Kraina Marzeń”: Opole, ul. Rodziewiczówny 13a; ul. Chabrów 50a | 8 miejsc – Niepubliczny Żłobek „Paprotka”: Opole, ul. Wieluńska 21 |
| 5 miejsc – Niepubliczny Żłobek „Kraina Elfów”: Opole, ul. Fieldorfa 5 | 2 miejsca – Niepubliczny Żłobek „Niedźwiadek”: Opole, ul. Wapienna 10 |
| 10 miejsc – Niepubliczny Żłobek „Kangurek 24”: Opole, ul. Lawendowa 18 | 31 miejsc – Językowy Żłobek Niepubliczny „Księga Przygód”: Opole, ul. Eichendorffa 3 |
| 31 miejsc – Centrum Kreatywności: Opole, ul. Luboszycka 11/30 | 8 miejsc – Żłobek „Na Polance”: Opole, ul. Wolności 65 |

Serce miasta będzie biło mocniej

Ulica Krakowska odżywa na nowo – powstałe Centrum Aktywizacji Społecznej rozpoczęło działalność. Znajdują się w nim siedziby organizacji pozarządowych i mieszkania chronione.

Centrum Aktywizacji Społecznej powstało w miejscu starego budynku, w którym przez wiele lat działał sklep kolonialny, a obok sklep z zabawkami „Jacek i Agatka” i później cukiernia.

– Krakowska przed laty nie była tą Krakowską, o której marzyliśmy. Raczej mówiono, że to Bankowa Street, a nie miejsce tętniące życiem. Podjęliśmy szereg działań, by to zmienić. Chcieliśmy zrewitalizować ulicę, nie tylko pod względem architektonicznym, ale też społecznym. Cieszę się, że otwarciem CAS zwieńczyliśmy te prace i mam nadzieję, że zawsze będzie tutaj dużo gości, bo to oni mają wnieść jakość, życie i serdeczność w to miejsce – zaznacza prezydent Arkadiusz Wiśniewski.

W nowym budynku przy ulicy Krakowskiej 32 na czterech kondygnacjach znalazły się liczne przestrzenie pomieszczenia oraz podziemny parking. Na pierwsze piętro przeprowadzili się członkowie Centrum „Senior w Opolu”. Seniorzy mają teraz więcej przestrzeni, m.in. salę konferencyjną, taneczną oraz klubową. W nowej siedzibie będą mogli w pełni rozwinąć skrzydła oraz oddać się swoim pasjom – malowaniu, śpiewaniu, tańcom, pisaniu czy fotografowaniu.

Drugie piętro budynku zostało zaprojektowane z myślą o instytucjach dobrze znanych opolanom – tu swoje biura mają: Fundację „Excalibur” i „Opolskie Dziuchy”, Towarzystwo Przyjaciół Opola, Fundacja Psychoedukacji i Psychoterapii „Intra”, Opolskie Stowarzyszenie Jazzowe oraz Stowarzyszenie „Kulturalne Opole”, które na parterze budynku będzie prowadziło także kawiarnię.



Nasze szkoły wśród najlepszych

Miesięcznik „Perspektywy” opublikował doroczny ranking najlepszych szkół średnich w Polsce. Kolejny raz świetnie wypadły placówki z Opola.

Liceum Ogólnokształcące nr 3 im. Marii Skłodowskiej-Curie z Opola zostało najlepszym liceum na Opolszczyźnie. Z kolei nasze Technikum Ekonomiczne prowadzi w rankingach szkół technicznych z naszego regionu.

Od wielu lat w naszym województwie najwyżej stoją notowania dwóch liceów – popularnych „dwójki” i „trójki”. W tym roku to Liceum Ogólnokształcące nr 3 uplasowało się na wyższej pozycji, zajmując 32. lokatę w rankingu ogólnopolskim.



Tym samym awansowało o jedno oczko w porównaniu z poprzednim zestawieniem. „Dwójka” jest z kolei wśród polskich liceów 59. Dla tej szkoły jest to awans aż o dziewięć pozycji.

Technikum Ekonomiczne im. gen. Stefana Roweckiego „Grot” w Opolu po roku powróciło na „tron” naszego województwa (wcześniej prowadziło Technikum Elektryczne z Opola). „Ekonomik” uplasował się w tym roku na 12. miejscu w całym kraju, awansując tym samym o cztery pozycje w porównaniu z 2019 rokiem. Popularny „Elektryczniak” zarówno w rankingu wojewódzkim, jak i ogólnopolskim uplasował się pozycję niżej niż sąsiednia szkoła z Opola.

To wielki sukces naszych szkół, które od lat znajdują się w ścisłej czołówce. Na ranking wpływają sukcesy uczniów w olimpiadach, wyniki matur zarówno z przedmiotów podstawowych, jak i dodatkowych, ale i wyniki z egzaminów zawodowych (w przypadku techników).

Inteligentny system usprawni poruszanie się po mieście

Jeszcze w tym miesiącu ruszy jedna z najważniejszych inwestycji ostatnich lat. W stolicy regionu zostanie wybudowany Inteligentny System Transportu (ITS). W wyniku przetargu, na wykonawcę została wybrana firma Sprint, która takie systemy wdrażała już w wielu miastach w Polsce.

Na jej zrealizowanie przeznaczone zostanie ok. 37,8 mln złotych. Zakończenie prac zaplanowano na ostatni kwartał 2021 roku. Inwestycja realizowana będzie w ramach projektu „Poprawa funkcjonowania systemu transportu publicznego oraz zastosowanie rozwiązań zwiększających bezpieczeństwo ruchu drogowego w obrębie stacji kolejowej Opole Wschód”. Dynamicznie rozwijające się Opole potrzebuje takich rozwiązań.

– Na takie zmiany czekają wszyscy opolanie. Dzięki nim zdecydowanie zwiększymy płynność ruchu na i tak już zatłoczonych ulicach miasta. W dodatku łatwiej będzie się poruszać pojazdom komunikacji publicznej i liczę, że dzięki temu do autobusów przekaże się jeszcze więcej mieszkańców Opola. W końcu wszystkim nam zależy na uwolnieniu miasta od spalin. No i przynajmniej tak samo ważne jest to, że będzie znacznie bezpieczniej



– tłumaczy prezydent Opola Arkadiusz Wiśniewski.

Innowacja zostanie wprowadzona na 49 skrzyżowaniach w Opolu. W związku z tym, że system będzie działał automatycznie, pracownicy Centrum Sterowania Ruchem i Transportem Publicznym będą mieli głów-

nie za zadanie nadzorować jego funkcjonowanie i oczywiście reagować w sytuacjach nadzwyczajnych.

ITS oznacza też zmiany związane ze strefą parkingową. Będzie łatwiej wyszukiwać wolne miejsc w Opolu, w czym pomoże specjalnie utworzona aplikacja mobilna.

W strategicznych punktach staną tablice, informujące o optymalnych trasach dojazdu do wybranych miejsc. Aplikacja przekaże informacje o warunkach drogowych, jakości powietrza, czy też poziomem hałasu. Wszystko to połączone będzie 20 km sieci światłowodowej.

Stegu Areny mogą nam zazdrościć

Nasza hala otrzymała nominację do prestiżowej nagrody DEMES 2019 w kategorii obiekt sportowy. O najbardziej prestiżową nagrodę biznesu sportowego w Polsce powalczą z Areną Gliwice i Netto Areną Szczecin.

Obecności naszego obiektu w finałowej trójce zdecydowała ilość imprez, jakie się w nim odbyły z naciskiem na międzynarodowe oraz skuteczne przeprowadzenie procesu sprzedaży praw do jego nazwy. W tej kategorii kapituła nominowana także Arenę Gliwice i Netto Arenę w Szczecinie. Hala w Gliwicach pod względem wielkości jest druga w Polsce i pomieści prawie 13 500 widzów. Z kolei obiekt w Szczecinie pomieści nieco ponad 5000 widzów (13. w kraju).

Już sama nominacja Stegu Areny do grona trzech najlepszych obiektów, to wielkie wyróżnienie. Wszak DEMES to najważniejsza nagroda biznesu sportowego w Polsce. 18 marca w Centrum Olimpijskim w Warszawie odbędzie się XVI Gala Sportu i Biznesu, podczas której Kapituła Statuetek przyzna najbardziej prestiżowe wyróżnienia w branży biznesu sportowego w 12 kategoriach.



Rekord zbiórki na WOŚP! A są jeszcze licytacje!



Za nami 28 finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Opolski sztab jeszcze w czasie jego trwania ogłosił, że udało się zebrać 568 601,54 zł. To nie koniec, gdyż trwają liczne aukcje.

Rekord padł jeszcze przed wieczornym koncertem finałowy, co jest bezapelacyjnie wielkim sukcesem. W poprzednim roku w Opolu udało się zebrać ponad 120.000 zł mniej, co wówczas także było rekordem. Opolanie swoimi sercami rozgrzali Orkiestrę, tak jak wszyscy Polscy. W naszym mieście działo się wiele, było kolorowo, radośnie, muzycznie i z wieloma atrakcjami.

Kulminacyjnym punktem było „Świąteczko do nieba” w formie pokazu laserowego oraz koncert zespołu Big Cyc. Opolski Rynek szczelnie wypełnili mieszkańcy i goście. Sukces WOŚP jest ogromną zasługą wielu osób. Zaczynając od organizatorów, przez wolontariuszy, po samych darczyńców. Opole po raz kolejny pokazało otwartość serc i możemy ją wciąż okazywać. Miasto Opole przekazało bowiem na licytację na rzecz Orkiestry kilkanaście nietuzinkowych rzeczy.

Była choćby możliwość wylicytowania kilgodzinnego rejsu Odrą z udziałem prezydenta Arkadiusza Wiśniewskiego. Atrakcją było więcej, a do takich z pewnością możemy zaliczyć nocne zwiedzanie opolskiego ogrodu zoologicznego. Do zdobycia była też dwugodzinna sesja w studiu nagrań Muzeum Polskiej Piosenki z Jarosławem Wasikiem, piłka z autografem Jakuba Błaszczykowskiego oraz z podpisami piłkarzy Gwardii Opole. Nie brakowało koszułek sportowych czy kalendarzy, a nawet kielni z budowy Opolskiego Parku Sportu. Wystawiono zaproszenia na opolskie obiekty oraz na dzień meczowy z Odrą Opole. Niektóre licytacje trwają jeszcze na Allegro użytkownika WOSP-OPOLE.

ReUżytkownia - drugie życie rzeczy



Trwają prace nad utworzeniem w stolicy regionu ReUżytkowni. Ma być miejscem nieodpłatnej wymiany rzeczy używanych, ale także przestrzenią spotkań i warsztatów.

Nad projektem pracuje Wydział Gospodarki Odpadami Komunalnymi, który korzystał między innymi z doświadczeń Eileen Crowley. Irlandka, która jest specjalistą w zakresie promowania i tworzenia centrów zasobów miejskich oraz zapobiegania powstawaniu odpadów, ich ponownego wykorzystania, a także recyklingu, gościła niedawno w Opolu.

Głównym celem projektu pn. ReUżytkownia jest zapobieganie powstawaniu odpadów – chodzi o to, by nadawać przedmiotom

drugie życie, zamiast je od razu wyrzucać. Chcąc uczynić użytek ze starych, niezniszczonych ubrań, mebli i czy urządzeń, które nie są nam już potrzebne, należy je pozostawić właśnie w ReUżytkowni.

– Chcemy, by ReUżytkownia ruszyła w pierwszej połowie tego roku. Jej główną ideą będzie edukacja. Zależy nam, żeby mieszkańcy nie wyrzucali rzeczy, by nie traktowali ich jednorazowo. W tym celu w ReUżytkowni będą prowadzone wykłady oraz warsztaty – zaznacza Katarzyna Oborska-Marciniak, rzecznik Urzędu Miasta Opola.

W tworzenie ReUżytkowni zaangażowani są przedstawiciele fundacji, stowarzyszeń, przedsiębiorców, pracowników samorządowych, ośrodków naukowych, jednostek miejskich czy mieszkańców. W grudniowym spotkaniu uczestniczyła również jedna z wolontariuszek działającej z sukcesem w Poznaniu „Po-Dzielnici”. Urzędnicy konsultują opolski projekt także z zagranicznymi partnerami w ramach projektu URBACT. ReUżytkownia ma mieścić się w centrum Opola.



Chiński nowy rok to już nasza tradycja

Za organizacją obchodów stoi już od 11 lat Instytut Konfucjusza, działający przy Politechnice Opolskiej. W ich ramach odbył się koncert chińskiej grupy Gansu Dance Troupe National Orchestra.

Zorganizowano go w Państwowej Szkole Muzycznej im. Fryderyka Chopina, a na celu miał przybliżenie mieszkańcom Opola chińskiej kultury. Gwiazdą obchodów była działająca od 1961 roku grupa Gansu Dance Troupe National Orchestra. Jej członkowie tworzą i wykonują utwory muzyczne i taneczne związane z Jedwabnym Szlakiem i tematyką poświęconą buddyjskiej świątyni Dunhuang. Wielokrotnie nagradzani

artyści, którzy odwiedzili już wiele krajów na całym świecie, wykonali w naszym mieście klasyczny dramat taneczny pod tytułem „Jedwabny szlak”. Przedstawienie to poprzedził występ Chóru Politechniki Opolskiej.

Przed koncertem nagrodę za propagowanie współpracy z Chinami „Kryształowy Most” odebrał prof. Jerzy Skubis. Walnie przyczynił się on do powstania w Opolu Instytutu Konfucjusza i cały czas działa na rzecz współpracy polsko-chińskiej. Z kolei tytuł Honorowego Obywatela Opola odebrał z rąk władz miasta - Yingnan Sun, główny specjalista ds. międzynarodowych Instytutu Konfucjusza.

Instytut jest mostem pomiędzy kulturą polską i chińską na różnych poziomach. To wspólne przedsięwzięcia kulturalne, biznesowe czy naukowe. Ich pokłosiem jest współpraca Politechniki Opolskiej i Politechniki Pekińskiej, a wielu naszych studentów odwiedziło Kraj Środka.



SPROSTOWANIE

W poprzednim numerze w artykule „Kolejni prawdziwi przyjaciele Opola” Pana Yingnan Suna przedstawiliśmy jako „szefa Instytutu Konfucjusza”. W rzeczywistości zajmuje on stanowisko Głównego Specjalisty ds. międzynarodowych w Centrum Współpracy Polska - Chiny „Instytut Konfucjusza” Politechniki Opolskiej. Za błąd przepraszamy!

Wydano ponad 8000 kart

Od ponad miesiąca działa nowy system obsługi pasażera MZK, którego sercem jest karta OPOLKA! Wydano już ponad 8 tysięcy sztuk. Tyłu Opolan korzysta z nowego systemu.

Wwielu przypadkach minął lub mija już miesiąc od zakupu pierwszych biletów okresowych na Opolce (w ten sposób zastąpiono wersje drukowane) przez pierwszych pasażerów. Bilety kończą więc swoją ważność, a użytkownicy muszą pamiętać, że po nabiciu nowych na kartę, należy bilet aktywować (patrz ramka).

Opolska Karta Autobusowa OPOLKA! ma formę karty zbliżonej w formacie karty bankomatowej i służy jako nośnik biletów okresowych oraz elektronicznej portmonetki. Opolka! umożliwia zakodowanie biletu



WAŻNE

Jeśli kupujecie nowy bilet okresowy w Internecie trzeba go koniecznie zakodować w KASOWNIKU (przycisk „Aktywowanie”) lub BILETOMACIE STACJONARNYM (przycisk „Zakoduj bilet internetowy”)



okresowego oraz zakup biletu jednorazowego w kasowniku. Każda karta ma funkcję e-portmonetki, którą można zasilić kwotą maksymalnie 200 zł. Na nowej stronie internetowej komunikacji miejskiej pop.mzkopole.pl znaleźć można wszystkie informacje dotyczące systemu elektronicznej sprzedaży biletów. Jej częścią jest strona ebilet.mzkopole.pl, na której każdy posiadacz karty OPOLKA! kupi bilet okresowy i sprawdzi jego ważność oraz doładuje e-portmonetkę i skontroluje jej saldo.

Aby uzyskać kartę, należy wypełnić wniosek na stronie www.ebilet.mzkopole.pl lub w dowolnym Punkcie Obsługi Klienta (należy mieć ze sobą zdjęcie legitymacyjne, chyba że karta ma być na okaziciela).

RUINA ZACZYNA ZMIENIAĆ SIĘ W CACKO



Na płycie obecnego dworca autobusowego pomiędzy ulicami 1 Maja i Armii Krajowej rozpoczęły się prace rozbiórkowe. W 2022 roku otwarcie nowoczesnego centrum przesiadkowego Opole Główne.

Teren został już wygrodzony przez firmę Warbud i rozpoczynają się prace rozbiórkowe. Zniknie nie tylko infrastruktura starego dworca PKS, ale także wszystkie, zniszczone w większości, pawilony wokół niego.

Powstanie czteropiętrowy budynek o powierzchni 13,5 tys. metrów kwadratowych. Na poziomie zerowym znajdzie się osiem stanowisk postojowych dla autobusów komunikacji pozamiejskiej i międzynarodowej. Na pozo-



stałych trzech poziomach zaplanowano około 350 miejsc parkingowych. Ponad cztery tys. metrów kwadratowych dachu zajmować będzie zieleni.

Zmieni się także komunikacja wokół nowego budynku, powstaną wjazd

i zjazd z ul. Armii Krajowej i wyjazd na ul. 1 Maja. Budowa centrum przesiadkowego oznacza zmiany w układzie komunikacyjnym w ścisłym centrum miasta. Autobusy PKS będą zatrzymywały się tymczasowo na ulicach: Dubois, Armii

Krajowej, 1 Maja i Sienkiewicza. Z kolei przystanek MKZ przy obecnym dworcu będzie przeniesiony kilkanaście metrów i będzie obsługiwał część dotychczasowych linii. Inne będą zatrzymywać się na ul. Kołłątaja.



Armagedon Active-Opole 18 kwietnia



W kalendarzu imprez sportowych Opola mamy kolejne wydarzenie. Ekstremalny bieg z przeszkodami odbędzie się w parku na osiedlu Armii Krajowej.

Armagedon jest wydarzeniem ekstremalnym, gdyż łączy bieg przełajowy z pokonywaniem przeszkód sztucznych i naturalnych. Zadaniem uczestnika jest oczywiście jego ukończenie z jak najlepszym wynikiem. Zawodnicy mogą jednak sobie pomagać przy pokonywaniu przeszkód i działać zespołowo (nie dotyczy to wszystkich przeszkód).

Na trasie będą znajdowały się nieoznakowane i oznakowane punkty kontrolne. W ramach Armagedonu w Opolu odbędą się trzy biegi: Dzik (około 10 km i około 50 przeszkód, limit czasowy: 180 minut), Łosza (około 5 km i około 30 przeszkód, limit czasowy: 120 minut) oraz Warchlak (1 km, bieg przeszkodowy dla rodzin, limit 100 dzieci i około 15 minut).

Ruszyły już zapisy elektroniczne poprzez formularz na stronie www.rajsportactive.pl/zapisy i potrwać do 14. kwietnia. Jeżeli limit miejsc nie zostanie wyczerpany będzie można się zapisać osobiście w biurze zawodów w dniu imprezy. Biuro będzie otwarte od godz. 8.30, a na 11.00 zaplanowano pierwszy bieg.

Opole stawia na Miejskie Centrum Wspomagania Edukacji

Ważna oświatowa zmiana w naszym mieście. Z połączenia Miejskiej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej i Miejskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli powstanie zespół placówek oświatowych pod nazwą Miejskie Centrum Wspomagania Edukacji.

Mówiąc najprościej chcemy maksymalnie wykorzystać potencjał dobrze wykształconych ludzi – tłumaczy wiceprezydent Opola **Maciej Wujec**. – *Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna do tej pory nie przechodziła żadnych zmian. Będziemy się spieszyć... powoli, ale bardzo zależy nam na przewartościowaniu myślenia. Zmiana, którą proponujemy przyniesie nową, lepszą jakość* – dodaje naczelnik Wydziału Oświaty Urzędu Miasta **Irena Koszyk**.

Powołanie zespołu placówek MCWE w Opolu wynika przede wszystkim z potrzeb związanych z coraz większą liczbą dzieci wymagających pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Próby systemowego rozwiązania problemu Opole podejmuje od 2016 roku. Powodów jest przynajmniej kilka. W przedszkolach i szkołach odnotowujemy znaczący wzrost liczby dzieci i młodzieży z różnego rodzaju deficytami i dysfunkcjami, mającymi złożone podłoże medyczne, rozwojowe i środowiskowe. W niektórych szkołach w Opolu liczba uczniów objętych pomocą psychologiczno-pedagogiczną sięga nawet 40% ogółu uczniów. Dotyczy to również uczniów wybitnie zdolnych.

Połączenia ośrodków doskonalenia i poradni dokonano między innymi we Wrocławiu, Nysie, Głubczycach, Lublinie, Środzie Śląskiej, Legnicy, Złotoryi i wielu innych miastach. W Opolu skoordynowania wymagają działania blisko 340 etatów wsparcia (pe-



dagogów, psychologów, terapeutów, itd.) zatrudnionych w przedszkolach, szkołach i innych placówkach w stolicy regionu.

Połączenie nie spowoduje ograniczenia w realizacji zadań statutowych żadnej z placówek wchodzących w skład zespołu. Proponowana zmiana nie rodzi też skutków kadrowych, a zaproponowane przekształcenie jest szansą na zwiększenie efektywności pracy Poradni oraz wspomagania szkół i placówek. Poradnia pozostaje niezmiennie bezpłatną instytucją oferującą indywidualną pomoc każdemu zgłaszającemu się dziecku i rodzicowi czy opiekunowi.

Poprawie ulegną warunki pracy Poradni, standard gabinetów, wyposażenie, a przede wszystkim dostęp dla osób z niepełnosprawnością, którego w dotychczasowym lokum nie było.



Na osiedlu AK mają drogę przez duże D



Szarych Szeregów na osiedlu Armii Krajowej gotowa. To bardzo ważna ulica w tym miejscu, ponieważ znajduje się na niej przedszkole, szkoła podstawowa oraz liceum. Remont wyczekiwany był od wielu lat.

Pierwotnie planowano prace tylko na części ulicy, ale ratusz zdecydował się dołożyć pieniądze i wyremontować drogę w całości. Ostatecznie koszt prac zamknął się w kwocie 5,6 mln zł. W ramach inwestycji naprawione zostały jezdnie i chodniki, wyznaczono również miejsca parkingowe i zamontowano nowe oświetlenie.

Prace rozpoczęły się we wrześniu ubiegłego roku i objęły odcinek od stadionu lekkoatletycznego do skrzyżowania z Sosnowskiego na wysokości pawilonu Skaut. Prace na jezdni były prowadzone odcinkami w taki sposób, aby zawsze był zapewniony dojazd do wszystkich bloków oraz szkół i przedszkola. Wykonawca w pierwszej kolejności udrożnił jezdnię, a następnie Większość robót zostanie zakończona do piątku w tym tygodniu. Zostaną tylko miejsca parkingowe na wysokości budynków w okolicy pizzerii i weterynarza (od strony bloków).

Jesteśmy w gronie dziesięciu najlepszych miast w Polsce

Opole zajęło 4. miejsce w zestawieniu zrównoważonego rozwoju jednostek samorządu terytorialnego w kategorii miast na prawach powiatu. Zanotowaliśmy tym samym awans z 10. lokaty.

Wyżnienie odebrał w Warszawie prezydent Arkadiusz Wiśniewski. Opole znalazło się wśród 10 najlepszych miast w kraju o najwyższym poziomie rozwoju. Uroczystość wręczenia dyplomów odbyła się już po raz siedemnasty, podczas konferencji „Zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy Jednostek Samorządu Terytorialnego”.

Tegorocznym zwycięzcą w kategorii miast na prawach powiatu została Warszawa, drugi jest Rzeszów, a trzecie Świnoujście. Tuż za najlepszą trójką uplasowało się Opole. Wyprzedziliśmy tym samym takie miasta jak: Poznań, Katowice, Zielona Góra, Wrocław, Krosno i Płock. One także znalazły się w czołowej dziesiątce.

– Wyróżnienie bardzo nas cieszy. Tym bardziej, że ranking stworzyli specjaliści i jest bardzo obiektywny, gdyż bazuje na twardych danych Głównego Urzędu Statystycznego. Ranking pokazuje, że Opole cały czas się dynamicznie rozwija. To nie tylko sukces samorządu, ale wszystkich Opolan – podsumował Arkadiusz Wiśniewski.

Podstawą rankingu jest 15 wskaźników obejmujących trzy obszary rozwoju: gospodarczy, społeczny i ochrony środowiska. Ranking uwzględnia wszystkie polskie miasta i gminy, a materiałem źródłowym są niezależne dane GUS. Pod uwagę brane są m.in. wydatki na projekty inwestycyjne na mieszkańca, liczba osób pracujących na 1 tys. mieszkańców, liczba podmiotów gospodarczych na 1 tys. mieszkańców, saldo migracji, liczba absolwentów szkół ponadgimnazjalnych na 1 tys. mieszkańców oraz odsetek mieszkańców korzystających z oczyszczalni ścieków.

Wyniki rankingu odzwierciedlają, w sposób wiarygodny i przekrojowy, rozwój polskich jednostek samorządu lokalnego. Organizatorami konferencji są: Komisja Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej Sejmiku RP, Wydział Administracji i Nauk Społecznych Politechniki Warszawskiej oraz Fundacja Polskiego Godła Promocyjnego „Teraz Polska”.



40.500 złotych zebrano na powstanie Domu Nadziei

Krzysztof Cugowski z Zespołem Mistrzów wystąpił w Opolu, a dochód ze sprzedaży cegiełek, licytacji i zbiórki pomoże stworzyć dom dla bezdomnych.

Cugowski zaśpiewał w naszym mieście w ramach koncertu jubileuszowo-akustycznego i świątecznego wraz z Zespołem Mistrzów, który towarzyszy mu od dwóch lat. W jego składzie znajdują się gitarzysta Jacek Królik, perkusista Cezary Konrad, basista Robert Ku-



biszyn oraz klawiszowiec Tomasz Kałwak. Artysta występ rozpoczął od wykonania utworu „Znowu w życiu mu nie wyszło”, a zebrani od pierwszej do ostatniej piosenki mieli prawdziwą muzyczną ucztę. Dodatkowo byli świadkami mini recitalu Opolanki Natalii Gosztyły i Pawła Kalińskiego. Mogli też wziąć udział w licznych licytacjach, a do zdobycia były między innymi koszulki z autografami znanych polskich sportowców, rękawice bokserskie i pamiątkowe puchary.

Dzięki koncertowi zebrano 40.500 złotych, a pieniądze te pozwolą rozpocząć tworzenie Domu Nadziei. Póki co tymczasowego w pomieszczeniach na ul. Kominka, których adaptacja pochłonie około 200 tysięcy złotych. Docelowo ma powstać jednak samodzielny obiekt, który będzie domem dla bezdomnych.

Stawiamy na ekologię. Trwają prace na Bolko



Trwa budowa nowej kładki na Bolko oraz remont istniejącego mostu. Po zakończeniu prac wyspa będzie doskonale skomunikowana dla rowerzystów i pieszych.

Opole mocno stawia na ekologię i poprawia infrastrukturę pieszo-rowerową. Do zielonych płuc miasta, czyli uwielbianej przez mieszkańców Wyspy Bolko, niebawem dotrzemy nową kładką od strony Zaodrza. Nad kanałem Ulgi powstaje bowiem nowy most pieszo-rowerowy. Poprawi nie tylko dostęp do tego wyjątkowego miejsca oraz do Parku 800-lecia, ale jednocześnie zachęci do aktywności i wyboru alternatywnych form poruszania się po mieście. W tej inwestycji Opole wykorzystuje unijne środki przeznaczone na ochronę powietrza, gdyż czynionych jest wiele starań, aby „uwalniać” nasze miasto od ruchu samochodowego.

W tym samym czasie trwa gruntowna modernizacja mostu im. Ireny Sendlerowej, prowadzącego na wyspę Bolko z Pasiaki. Będzie on szerszy, na czym skorzystają piesi i rowerzyści. Remont zakłada bowiem dobudowanie po obu stronach mostu kładek dla pieszych. W efekcie środkiem będą przejeżdżać tylko rowerzyści. Dotychczas miejsca brakowało, a po zakończeniu prac to się zmieni. Poza tym most będzie bardziej funkcjonalny i bezpieczny, zyska też nowe oświetlenie.

EKOLOGIA I PROFESJONALIZM



ZAKŁAD KOMUNALNY
OPOLE



ZAKŁAD KOMUNALNY
OPOLE

KOMFORT ŻYCIA W MIEŚCIE